19/01/2018 www.cepe.cefetmg.br/galerias/Arquivos_CEPE/Resolucoes_CEPE/Resolucoes_CEPE_2017/RES_CEPE_29_17.htm

http://www.cepe.cefetmg.br/galerias/Arquivos_CEPE/Resolucoes_CEPE/Resolucoes_CEPE_2017/RES_CEPE_29_17.htm 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CEPE-29/17, de 22 de dezembro de 2017.

Altera a data de início do ano letivo de 2018 para os cursos de
graduação e pós-graduação do CEFET-MG e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais
e regimentais que lhe são conferidas, considerando a necessidade de adaptação do calendário
escolar do CEFET-MG ao cronograma do processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada
(Sisu) e considerando o disposto na Lei nº 499, de 12 de novembro de 2014, do município de
Nepomuceno, ad referendum

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar, para o dia 26 de fevereiro de 2018, a data de início do ano letivo de 2018
para os cursos de graduação e pós-graduação do CEFET-MG.

Art. 2º - Incluir a data de 20 de novembro como feriado municipal para o campus
Nepomuceno do CEFET-MG.

Art. 3º - Ficam mantidas a demais datas estabelecidas no Anexo à Resolução CEPE-013/17,
de 28 de junho de 2017, que aprova as datas fundamentais para a elaboração dos calendários
escolares de 2018.

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Flávio Antônio dos santos
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

http://www.cepe.cefetmg.br/galerias/Arquivos_CEPE/Resolucoes_CEPE/Resolucoes_CEPE_2017/RES_CEPE_29_17_anexo_1.pdf
http://www.cepe.cefetmg.br/galerias/Arquivos_CEPE/Resolucoes_CEPE/Resolucoes_CEPE_2017/RES_CEPE_13_17.htm